José do Rio Pardo/SP, São Paulo/SP, São Roque/SP, Sorocaba/SP, Sumaré/SP, Valinhos/SP e 
Vinhedo/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  
Fica estabelecido que a partir de 1º de setembro de 2023, o piso salarial será de R$ 2.190,69 (Dois mil e 
cento e noventa reais e sessenta e nove centavos), sendo que nenhum empregado admitido a partir de 1º 
de setembro de 2023 poderá receber salário menor que o estabelecido nesta cláusula. 
Parágrafo Único - Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula quarta deste ACT.

[...]

O Sidia concederá auxílio educação mensal, para cada filho do colaborador, a partir de 7 anos e até o final 
do 9º ano do Ensino Fundamental II, efetivamente matriculados em escolas que estejam devidamente 
registradas pelos órgãos governamentais, a partir de 01 de setembro de 2022, até o limite de R$ 471,13 
(quatrocentos e setenta e um reais e treze centavos). 
Parágrafo Primeiro - O auxílio previsto no caput não integrará o salário para nenhum efeito. 
Parágrafo Segundo - O auxílio educação deverá ser pago em folha de pagamento, mediante 
apresentação do contrato com a escola. 
Parágrafo Terceiro - Quando ambos os cônjuges forem empregados do Sidia Instituto de Ciência e

[...]

órgãos governamentais. Poderá ainda ser utilizado para Auxílio Babá, quando o filho do empregado estiver 
sob os cuidados de um profissional devidamente registrado e comprovado vínculo empregatício na 
plataforma e-Social, no CPF do empregado, até o limite de R$ 553,00 (quinhentos e cinquenta e três 
reais). 
Parágrafo Primeiro - O auxílio previsto no caput não integrará o salário para nenhum efeito. 
Parágrafo Segundo - O auxílio creche deverá ser pago em folha de pagamento, mediante apresentação 
do contrato com a escola. 
Parágrafo Terceiro - Quando ambos os cônjuges forem empregados do Sidia Instituto de Ciência e